(r) Ut eum, etc. Eum audite.
 (s) Cuiusque, etc. Singularem in singulas oves ostendens curam.

Cap. X. Vers. 1. Amen — latro. Anagogice hic per ostium intelligimus leges, sive Scripturas, eo quod ad Dei cognitionem inducant, et transitum omnem, qui adversus divinum cultum est, haereticis ac gentibus excludant, populumque a daemonum insidiis custodiant; caulas vero, curam ac providentiam ovium; oves autem Israelitas, populum Dei. Nos autem, inquit, populus ejus et oves pascuae ejus⁵⁵. Qui ergo non per Scripturas ad curam populi Dei. ingreditur, utpote non utens eis, nec juxta illas gubernans, sed ascendens aliunde, quasi ostium transiliens, aut per alium irrumpens introitum, ille non pastor, sed fur est et latro: fur quidem, tanquam volens ea ad se derivare, quae non sua sunt: latro autem, tanquam devastans.

Hujusmodi fuerunt ante eum Judas et Theudas; post eum vero pseudochristi et Antichristus, et si qui sunt alii seductores. Attingit quoque Scribas ac Phariseos, qui docebant doctrinas, praecepta hominum⁵⁶, legem autem transgrediebantur. Vidisti quomodo furem, latronem ac seductorem descripsit? considera etiam pastoris insignia, quibus dignosci possit.

Vers. 2. Qui — ovium. Qualis ipse erat, utpote Scripturis utens, et secundum eas gubernans: tanquam enim etiam in Sabbato operaretur, ea tamen divina erant opera, cum lex prohiberet humana, sive temporalia ac saecularia.

Vers. 3. Huic ostiarius aperit. Ostiarius juxta anagogen Moses erat, ut cui conceditae sunt divinae leges. Tali ergo Moses aperit, et ad ovium curam admittit, utpote cognoscens eum. Scripsit⁵⁷ enim, ut cum audirent (r).

Vers. 5. Et — audiunt. Obediunt, parent, ac sequuntur: agnoscunt enim illam. Oves autem dixit, eos videlicet, qui vere oves sunt, digni ut pascantur. Nam sicut qui per ostium intrat, hic pastor est, ita et qui vocem ejus audiunt, ut dictum est, hi oves sunt; qui vero non ita se habent, ab ovium ordine avulsi sunt.

Vers. 5. Et — nominatim. Etiam hoc pastoris signum est, cujusque (s) ovis diligentem ostendere curam: neque enim illas vocat nominatim, qui singulas diligenter non agnoscit, ob summam de unaquaque curam.

Vers. 3. *Et educit eas.* Ad pascua: pascua autem A rationalium ovium, doctrina est divinorum sermonum, quæ animam nutrit ac pascit.

Vers. 4. *Et — vadit.* Recto eas tramite deducens, et pro eis pugnans. Atque pastores contrario modo faciunt, sequentes oves quarum habent curam. Verum pascendi ars hujus pastoris maxime admiranda est: nam et oves sunt rationales. Siquidem etiam, quando discipulos emittebat, dicebat: *Ecce ego mitto vos, tanquam oves in medio luporum*⁹⁹: pastores vero extra lupos mittunt oves. Vadit autem ante eas, et tanquam is qui primus conversationis viam calcavit, et sicut qui ea fecit, quæ docet.

Vers. 4. *Et — sequuntur.* Per vestigia cum sequuntur, eadem incedentes via, ipsiusque legibus B parentes.

Vers. 4. *Quia — ejus.* Quæ est ex Scripturis, quibus assuetæ sunt, ex cogitis vocibus.

Vers. 5. *Alienum — vocem.* Alieni sunt, qui non intrant per ostium. Non noverunt autem vocem illorum oves, ut quæ non sit a Scripturis, quibus assuetæ sunt, ut dictum est, sed a ventre ipsorum.

Vers. 6. *Hoc — Jesus.* Hanc parabolam.

Vers. 6. *Illi — ipsis.* Obscure enim loquebatur, attentiores eos reddens. Deinde alio modo seipsum et januam vocat et pastorem.

Vers. 7. *Dixit — ovium.* Per quod ingrediuntur oves ad supernam mansionem. Neque enim quisquam aliter ingreditur, nisi per ipsum, et per hunc C quæ in ipsum est, ac per ejus doctrinam.

Vers. 8. *Omnes — latrones.* Quotquot a seipsis venerunt, quotquot venerunt, non per prædictum ostium, ut Judas et Theudas, et si quis alius hujusmodi: propheta namque non a seipsis venerunt, sed a Deo missi sunt: nec aliunde, sed per ostium intraverunt.

Scire enim oportet, quod frequenter Scriptura, universalem representans formam, particularem insinuat intelligentiam. Nam quod nunc dicit, *Omnes*, non simpliciter significat omnes qui ipsum præcesserunt. Simile etiam est, quod ait David: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt*¹⁰⁰: tales siquidem non erant, qui etiam tunc Deum colebant; et illud Salomonis: *Omnia sunt vanitas*¹: neque D enim talis est virtus.

Est autem ubi *Omnis* idem significat, quod Nullus, ut in dicto illo Salvatoris: *Et nisi breviter fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro*², id est, nulla caro. In illo quoque Davidico versu: *Et non dominetur mihi omnis injustitia*³, hoc est, nulla. Multa quoque sunt similia.

Vers. 8. *Sed — oves.* Qui vere erant oves. Et

Και ἐξάγει αὐτά. Ἐπὶ νομήν· νομή δὲ τῶν λογικῶν πρεβάτων ἢ διδασκαλίᾳ τῶν θείων λόγων, τρέφουσα καὶ κιαίνουσα τὴν ψυχὴν.

Καὶ — πορεύεται. Ὁδηγῶν αὐτὰ εἰς εὐθείαν, καὶ προστατίζων αὐτῶν. Καὶ μὴν οἱ τοιμῆνες τοῦναντίον ποιῶσιν, ὅπισθεν τῶν προβάτων ἀκαλοθεῶντες· ἀλλ' ἢ ποιμαντικῆ τοῦ ποιμῆνος τοῦτου παραδοξότη· διότι καὶ τὰ πρόβατα λογικά. Καὶ γὰρ καὶ δε τοὺς μαθητὰς ἀπέστειλεν (8), ἔλεγεν· Ἴδού ἀποστέλλω ὑμᾶς, ὡς πρόβατα ἐν μέσῳ λύκων· οἱ δὲ ποιμῆνες· ἐξω λύκων ἀποστέλλουσι τὰ πρόβατα. Πορεύεται δὲ ἐμπροσθε αὐτῶν, καὶ ὡς· πρῶτος τερμῶν τὴν ὁδὸν τῆς πολιτείας, καὶ ποιῆσα· ἢ ἐδίσκει.

Καὶ — ἀκολουθεῖ. Κατ' ἴχνη· αὐτῷ ἔπεται, βαδίζοντα τὴν αὐτὴν ὁδὸν καὶ τοῖς νόμοις αὐτοῦ κειθόμενα.

Ὅτι — αὐτοῦ. Ὅς ἢ ἐκ τῶν συνήθων Γραφῶν, ἐκ τῶν γραφίμων φωνῶν.